BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1047/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện Nghị định số 164/2013/NĐ-CP của Chính phủ
	Hà Nội, ngày 27 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 226/HQHCM-GSQL ngày 20/1/2014 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh liên quan đến việc thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu của doanh nghiệp chế xuất (DNCX), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Khoản 9 Điều 1 Nghị định 164/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ quy định cụ thể "Doanh nghiệp chế xuất được cấp Giấy phép kinh doanh hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa tại Việt Nam phải thành lập chi nhánh riêng nằm ngoài doanh nghiệp chế xuất, khu chế xuất để thực hiện hoạt động này".

Vì vậy, Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trong thời gian chưa ban hành Thông tư hướng dẫn thì căn cứ quy định khoản 9 Điều 1 Nghị định 164/2013/NĐ-CP nêu trên để hướng dẫn DNCX khi thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu theo quyền nhập khẩu, xuất khẩu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh